平成26年６月10日

都道府県知事　様
日 本 市 民 農 園 連 合 会 長

NPO法人千葉県市民農園協会理事長

平成２６年度市民農園コーディネーター認証事業の実施について

（ご案内）

拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

　さて、本年度で１０年目を迎えます市民農園コーディネーター認証事業を、例年のとおり、別添資料により実施することとし、試験日を１１月９日（第2日曜日）に設定いたしましたのでご案内いたします。

　この試験は、１日日程の所定の試験を受けることの出来る方であれば、どなたでも受験できます。また、試験に合格した方々に対しては、ご本人からの申請により「市民農園コーディネーター」の資格認証を行います。

　なお、受験に先立ち市民農園に係わる知識修得を図りたい方々に対して、NPO法人千葉県市民農園協会は、人材養成活動の一環として実技講習及び研修会を行ないます。その日程は次のとおりです。

☆　研修会の開催

１　開催日：平成２６年８月１６日（土）午後１時３０分～午後５時

２　会場：千葉県青少年女性会館
３　受講費：一般3,000円、日本市民農園連合及び地域市民農園協会会員2,000円

　　４　研修内容：市民農園の定義・仕組み・歴史・機能と役割等、全般の基礎知識

☆　実技講習の開催

１　開催日：平成２６年８月１６日（土）午前１０時００分～１１時３０分
２　会場：千葉市萩台市民農園
３　受講費：一般2,000円、日本市民農園連合及び地域市民農園協会会員1,000円

　　４　講習内容：市民農園において、実際の市民農園の姿を見ながら、農具等・種子・作物・栽培方法等を学びます。

実技講習および研修会は1日の日程で行います。希望者は、開催日の４日前までに、千葉県市民農園協会あてお申込みください。なお、講習のみ、あるいは研修のみの受講を希望される場合は、お申し込みと同時にお申し出ください。
敬具

　　平成２６年度市民農園コーディネーター資格試験の実施のご案内
日　本　市　民　農　園　連　合

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特定非営利活動法人千葉県市民農園協会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　恵　庭　市　民　農　園　協　会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日本市民農園連合静岡県連絡会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特定非営利活動法人長崎さんさん21

日本市民農園連合及び地域市民農園協会は、市民農園間のネットワーク化に取組むにあたり、市民農園に対する正しい理解と知識を有する人材を発掘・育成し、それらの人々の実践的な活動により市民農園の定着・発展を進めるため、市民農園コーディネーター資格制度を設け、有資格者を認定します。
１　試験日（予定）

平成２６年１１月９日（第2日曜日 午前11時～12時：実技または鑑定試験

午後１時～２時30分：解答（択一）・記述試験
午後３時～４時30分：論文試験

２　試験会場
千葉県青少年女性会館又は千葉市内の会場（9月上旬決定の予定）

　　北海道（恵庭）、静岡、長崎等の地域市民農園協会等が試験実施体制を整えた地域が設ける会場

３　試験の内容

　①市民農園の基礎知識、②市民農園の歴史、③市民農園の機能、④日本の市民農園・世界の市民農園、⑤市民農園の開設・市民農園の利用、⑥市民農園における野菜・花の栽培、⑦実技または鑑定、⑧市民農園の活用に関する見解（開設または利用に関する論文）を内容とします。
　本協会が編集した「市民農園のすすめ」及び野菜・花の栽培の基本をマスターし、市民農園の開設や利用を希望する人々に対して、適切な助言が出来る水準にほぼ達成していると判断できる場合に合格とする内容となります。
４　受験の受付及び受験料

（１）受験の受付期間：平成２６年９月上旬～１０月２０日

（２）受験資格：特に資格を問いません。

（３）受験の申込み及び受験料：郵便振替口座に（４）の受験料振込み、そのコピーを別に定める申込書に添付して、郵送で申し込みます。

（４）受験料：一般５，０００円

　　　　　　　会員４，０００円（日本市民農園連合及び地域市民農園協会）
５　合格の発表及び資格認証料

（１）合格者の発表：平成２７年１月１０日とし、受験者にこの日以降に順次郵送でお知らせします。

（２）認証の手続き：認証を求める合格者は、速やかに認証料を郵便振替口座に振込み、そのコピーを添付して認証状の交付を求めます。

（３）資格の認証料は、２，５００円とします。

（４）認証状の交付：合格者の申請に対して、2月に開催する認証状交付式兼第1回スキルアップ研修会において認証状を交付します。この日に出席できない方には、その後速やかに認証状を郵送します。交付終了までの期間は、合格発表後５０日以内を目安とします。
６　有資格の証明と資格の更新・喪失

市民農園コーディネーターの資格は、日本市民農園連合または千葉県市民農園協会等の地域市民農園協会の会員の有無にかかわらず、最初の認証状が交付されてから１年間とします。この間、千葉県市民農園協会又は日本市民農園連合あるいは連合の会員である地域市民農園団体の会員となり、それらの団体が行う研修会、例会等に参加してスキルアップに努めている者は、２年単位で資格を更新することが出来ます。なお、資格取得後１年を経過して日本市民農園連合の会員あるいは千葉県市民農園協会等の連合の会員である地域市民協会の会員とならない場合は、原則として資格を喪失します。
７　研修会の開催

協会は、協会編集の「市民農園のすすめ」を主たるテキストとして３の①から⑥に関する研修会を開催します。その開催日及び会場等は、本年度は次のとおりとします。なお、この研修受講は、資格試験の受験要件とはなりません。但し、（４）の特典を与えます。
（１）開催日：平成２６年８月１６日（土）午後１時３０分～午後５時

（２）会場：千葉県青少年女性会館
（３）受講費：一般３，０００円

　　　　　　　会員２，０００円（日本市民農園連合、地域市民農園協会）

（４）受講者の特典：研修会受講者に対しては基本知識認定試験及び論文試験のそれぞれの得点に５点ずつ加算します。
８　実技講習の開催

協会は、会員の市民農園を利用し、３の⑦等に関する講習を開催します。その開催日及び会場等は、本年度は次のとおりとします。なお、この講習受講は、資格試験の受験要件とはなりません。但し、（４）の特典を与えます。

（１）開催日：平成２６年８月１６日（土）午前１０時００分～１１時３０分
（２）会場：千葉市萩台市民農園
（３）受講費：一般２，０００円

　　　　　　　会員１，０００円（日本市民農園連合、地域市民農園協会）

（４）受講者の特典：講習受講者に対しては実技または鑑定（判定試験）の得点に５点を加算します。

９　資格取得者の活動と支援

市民農園コーディネーターの資格を取得した方は、市民農園の開設、市民農園の利用、市民農園及びその活動のネットワーク化等を実践的に助言・指導していく方たちです。その活動をNPO法人千葉県市民農園協会が支援していきます。

［連絡先］千葉県市民農園協会（会長：廻谷義治）

〒263-0016　千葉市稲毛区天台4-3-3-203